
 

Prefettura di Sondrio - Ufficio territoriale del Governo 
 

 

Prot. n. 50039/2024 

 

OGGETTO: determina di affidamento diretto per l’acquisto di materiale di cancelleria. 

 

CIG: B35A1CF3F2 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – cdc); 

VISTO l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto per le esigenze degli Uffici di 

questa Prefettura; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa”; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla ditta LENOCI & DE 

PEVERELLI S.r.l. (C.F. 00621540145), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del cdc, nel rispetto 

dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti specificatamente al 

sistema degli affidamenti diretti; 

ATTESO che la spesa graverà sul capitolo del Ministero dell’Interno n. 2947 p.g. 21 es. fin. 2024; 

RICHIAMATO l’art. 3, dell’Allegato I.1 al cdc, in virtù del quale per “affidamento diretto” si 

intende l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

EVIDENZIATO CHE ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, trattasi di 

affidamento inferiore ad euro 5.000,00; 

DATO ATTO CHE: 

- l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio è iscritto alla Camera di 

Commercio nel settore di attività oggetto dell’affidamento; 

- lo stesso è in possesso di un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 la fornitura di materiale di 

cancelleria, all’operatore economico LENOCI & DE PEVERELLI S.r.l. (C.F. 

00621540145), per un importo complessivo di € 77,25 (IVA esclusa); 

2. di impegnare la indicata somma sul capitolo del Ministero dell’Interno n. 2947 p.g. 21 – 

esercizio finanziario 2024; 

3. di indicare il CIG: B35A1CF3F2 in tutte le fasi relative alla presente procedura di 

affidamento; 

4. di affidare la predetta fornitura secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ex art. 18 del cdc); 

5. di precisare che: 



 

Prefettura di Sondrio - Ufficio territoriale del Governo 
 

 

i) l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice 

fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

ii) il RUP, di cui all’art. 15 d.lgs. 36/2023 e all’art. 5 della L. n. 241/90 è il Funzionario 

economico finanziario Roberta Nobili; 

6. di pubblicare la presente determinazione nella pertinente sezione di amministrazione 

trasparente di questa Prefettura e di trasmetterla alla Banca dati dei contratti Pubblici, di cui 

all’art. 62 bis del codice dell’amministrazione digitale, di cui al d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

(gestita da ANAC, ai sensi dell’art. 23 del cdc). 

 

Ai sensi dell’art. 3, ult. Comma, della citata L. n. 241/90, avverso la presente determina è esperibile 

ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine decadenziale di 30 gg. 

 

Sondrio, 8 ottobre 2024 

 

 

 

F.to IL VICEPREFETTO VICARIO 

(Giacomino) 


